3

	UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:        /SLĐTBXH-BTXH
Về việc thông báo thời gian và hướng dẫn tham gia Hội thi trực tuyến tìm hiểu chính sách, pháp luật liên quan đến người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày       tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;

- Các cơ sở trợ giúp xã hội.
Căn cứ Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 30/10/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 04/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về trợ giúp người khuyết tật tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022;
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã có Kế hoạch số 2818/KH-SLĐTBXH ngày 06/10/2022 về tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu chính sách, pháp luật liên quan đến người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (sau đây gọi tắt là Hội thi).

Để Hội thi diễn ra thành công tốt đẹp, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, đoàn thể, các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên, người dân tại cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực hưởng ứng, tham gia Hội thi. Thiết lập banner liên kết địa chỉ website của Hội thi (https://hoithicsplnkt.thuathienhue.gov.vn) trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo điều kiện cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức tham gia Hội thi một cách thuận tiện nhất. (Banner đính kèm)

2. Thông báo thời gian, hướng dẫn tham gia và phổ biến các nội dung liên quan đến Hội thi, cụ thể như sau:

a) Thời gian tổ chức thi

Hội thi bắt đầu từ ngày 01/11/2022, chia thành 4 tuần, cụ thể như sau:

- Tuần 1: Từ ngày 01/11/2022 đến hết ngày 7/11/2022.

- Tuần 2: Từ ngày 8/11/2022 đến hết ngày 14/11/2022.

- Tuần 3: Từ ngày 15/11/2022 đến hết ngày 21/11/2022.

- Tuần 4: Từ ngày 22/11/2022 đến hết ngày 28/11/2022.

b) Cách tham gia

Thi trực tuyến trên Internet. Người tham gia Hội thi sử dụng một trong các thiết bị điện tử kết nối internet như: Máy tính để bàn, máy tính xách tay, ipad, điện thoại thông minh để tham gia Hội thi, cụ thể:

- Cách 1: Truy cập website: https://sldtbxh.thuathienhue.gov.vn, vào banner của Hội thi (Hội thi tìm hiểu chính sách về người khuyết tật) để đăng ký/đăng nhập tham gia Hội thi.

- Cách 2: Truy cập website: https://hoithicsplnkt.thuathienhue.gov.vn để đăng ký/đăng nhập tham gia Hội thi.

- Cách 3: Truy cập gián tiếp thông qua các banner mời tham gia Hội thi được đăng trên trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương để đăng ký/đăng nhập tham gia Hội thi.

c) Các bước dự thi
Bước 1: Người tham gia dự thi sử dụng tài khoản công dân (tài khoản Hue-S) để đăng nhập, tham gia Hội thi; trường hợp chưa có tài khoản thì tiến hành đăng ký theo hướng dẫn. Sau đó, click “Vào thi”.

Bước 2: Trả lời hết 10 câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn phương án đúng nhất cho mỗi câu hỏi.

Bước 3: Dự đoán số người trả lời đúng cả 10 câu hỏi trắc nghiệm.

Bước 4: Bấm vào ô “Gửi” để xác nhận kết thúc lần thi.
d) Nội dung thi:

Nội dung các câu hỏi thi tập trung vào các văn bản sau:

- Luật số 51/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010 của Quốc hội khóa 12, Luật Người khuyết tật;

- Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật;

- Nghị định 103/2017/NĐ-CP ngày 12/9/2017 của Chính phủ quy định về việc thành lập, tổ chức, hoạt động, giải thể và quản lý các cơ sở trợ giúp xã hội;

- Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

- Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em;
- Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện;

- Thông tư 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

- Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và định mức tiền ăn hàng tháng cho đối tượng cai nghiện ma túy bắt buộc trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;
Để Hội thi diễn ra thuận lợi và thành công tốt đẹp, góp phần nâng cao kiến thức pháp luật trợ giúp người khuyết tật, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, đoàn thể, các cơ sở trợ giúp xã hội quan tâm thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Trung tâm Giám sát, điều hành
   ĐTTM, Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lưu: VT, BTXH.
	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Phan Minh Nguyệt